reli-

reliquorum mortalium penitus seclusi degimus; in ordinem redactum esset, omnia iam melius procedebant, & conualescentia pestiferorum, ob varia hucusque obstacula praepedita, ex voto fere successit.

Vehementia pestis, utcumque magna fuit, tamen usque versus medium Maii mensis, non nisi in infimae fortis homines, tam Moldauienses, quam nostrates saevit. Exinde vero, quamplurimi ex Praefectis militum, Chirurgis, Sacerdotibus castrensibus, nobilibus & mercatoribus, indies inficiebantur, luesque summum quasi fastigium suum attigit. Tempestas, toto hoc mense valde inconstans, pluviosa & calida fuit, quae intemperies coeli, quantum propagationi mali huius faueat, & malignitatem miasmatis quasi exaltet, hoc ipso manifeste apparuit, quod, si per unum vel alterum diem, aquilo cum coelo sereno, continuo flaret, illis & proxime sequentibus diebus, infectio multo mitior contingeret, pluviis redeuntibus iterum exasperata. Dumque circa medium Junii mensis, constantior & siccior fieret, pestis indies remissior facta, versus finem eius extincta fere videbatur; quatenus etiam postea, sporadice hinc inde prorumperet, morbi que alius cuiusdam vulgaris, ob infectionem iam rariorem vix tam pertimescendi, faciem praese ferret. Ex relationibus Chirurgorum castrensiu, in cohortibus ex Fockschiany & Bucharesta reuertentibus, stipendia merentium, itidem innotuit, pestem uti serius ad illos translata, ita multo quoque mitius, quam Jassiæ grassatam fuisse, & quamprimum in initio Maii mensis, iter demandatum auspicarentur, saltem inter nostrates profus evanuisse. Gliscebant sane contagium sensim, in plura quoque oppida & pagos, tam Moldaviae quam Wallachiae; nullibi vero notabilem, vel Jassien si quodammodo comparabilem cladem attulisse constitit; quin fere vbi que brevi exstingueretur, dum incolae pro more suo, illico, fuga in montes; campos vel praediola solitaria sibi consularent, excubiisque & explosionibus crebris tormentorum minorum, quae undique

praefertim de nocte audiebantur, omnes aduenas a mansionibus suis sedulo arcerent.

Interea, dum nos Jassiae, inter spem & metum versamur, vitae nullo fere momento securi, non minimum certe nobis solatium attulit, quod subinde per nuncios certiores redderemur, exercitum magnum, a dira hac lue, saluum incolumemque perflare. Prosperitas haec, proxime & secundum Deum, praecautioibus sapientibus magni nostri Polemarchi adscribi debet. Processum namque, hostem versus, non ad ripam dextram fluvii Pruth, ubi villae & pagi sunt, commerciumque cum habitantibus vix praepediendum foret, sed ad sinistram Bessarabiae conterminam & desertam fere, direxit. Casterae quoque praecautiones, in hisce circumstantiis usitatae, summo uti fas erat rigore, exequabantur; ita ut nemini e locis suspectis introitus in castra concederetur, nisi per sufficiens tempus, quadragesimam (quarantaine) iuxta stationes remotissimas campestris, suslinuisset; inspectiones quoque accuratae, euentilationes & lustrationes per asperisionem aceti, quoad omnia supellectilia, a certis hunc in finem constitutis chirurgis & ministris, instituebantur. Cohortibus, ex Jassia, Fockschiany & Bucharesta ad exercitum magnum accedentibus, quamvis pestis, in initio demum itineris, in omnibus iam cessauerit, maioris tamen incolumitatis gratia, stativae a reliquis castris diversae, & haud exiguo spatio distantes, assignabantur; nec (exceptis tantum summis Praefectis) cum reliquo exercitu communitio permittebatur, donec, per plures septimanas, immunitas a contagio sufficienter probaretur. Notabile admodum fuit, nullum per totam aestatem, exemplum pestis ipsissimae, in exercitu sese manifestasse, quamvis post magnas illas ad Largam & Kalul victorias, castris immensis hostium totis quantis, vna cum maxima congerie farcinarum, in praedam potitis, spolia in singulorum facile militum nostrorum manibus, versarentur. Captiui quoque pro certo affirmarunt, pestem, dum Danubium transirent, in castris Turcarum prouenisse,

& non nisi, paucis ante pugnam Kahulenfem diebus, filuisse *). Sub finem demum mensis Septembris, dum iam versus Jassiam, hybernandi causa progredimur, & ad ripam fluvii Pruth per plusculos dies moramur, pestis in exercitu ipso, tempestate iam pluuiosa facta, erupit; nam manipulus militum, quibus a bombardis nomen, cum cohorte, quae castellum Askerman feliciter oppugnauit, reuertens, vna cum spoliis etiam luem secum asportauit, vnde tum in illo, tum etiam in legione equestri Nischegorodensi, haud pauci, & inter illas officialis vnus, exstinguerentur; nec quousque in loco mansimus, contagium desit, quamvis praecautiones optimae adhibitae fuerunt. Quamprimum vero castra mouerentur, nihil de malo hoc amplius audiebatur. Pergimus quamuis lente in itinere, & die XVIII. Nouembris, Jassiam, vbi illustrissimus Polemarchus, cum suo comitatu, & IV. legionibus hybernare constituit, introimus. Nihil de peste audiri, & nostrates & moldauienses asseverabant; hinc omnia tuta & prospera credebamus. Nihilominus, post paucas praeterlapsas septimanas, pestis, tam inter praesidiarios nostrates, quam incolas, inopinatò exorta, metum haud paruum incussit; at, benedicente Deo, in primis iam noui anni diebus plane euauit, nec postea reuersa est. Prae reliquis praesidiariis, manipulus (compagnie) vnus, legionis ped stris Korinsky ita infelix fuit, ut XXIV. ex selectissimis suis militibus perdidit. Dum in fine mensis Februarii, venia impetata, Petropolin repeterem, omnia in tota Moldauia & Wallachia fana dicebantur, quamuis postmodum hinc inde sese iterum exferere, haud desierit. Immo, dum aestate anni MDCCLXXII. cum Principe Orlow, ad congressum pacis Fockshanensem, Legato plenipotentiario,

C 3

tanquam

*) Idem de fortalitiò Bendero, auspiciis, magni belli Ducis, illustrissimi Comititis de Panin, ab exercitu secundo, oppugnatione eruenta, capto, innotuit; in quo, tum ante aduentum exercitus, tum etiam in principio obsidionis, per plurimi lue hac occubuerunt; durante vero adhuc illa, diebus canicularibus ipsis, in totum cessauit. Attamen postea ex manubiis, non solum inter milites, sed etiam incolas paruae rusiae, & adiacentis Podoliae, progeminauit, nec paruam necem attulit.

tanquam eius & totius comitatus Medicus, Moldauiam iterum reuiferem, uestigia eius, quamuis rariora hinc inde offendi. Sic, in duobus pagis, non procul a Fockschiany disitis, pestem, dum in vicinia moramur, grassari relatum fuit; & ex comitatu nostro, cellarius aulicus, in oppido ipso, ob cellas vinarias degens, cum signis eius caracteristicis obiit; coquus vero primarius restituebatur. Non me quidem latet, luem hanc in nosocomis variis, praepriis Chozimo Anno MDCCLXX, & Bucharestae MDCCLXXI. immaniter quantum saeuisse, & praeter ingentem numerum militum nostratum, etiam plurimos Medicos, Chirurgos & Subchirurgos e medio sustulisse; sed, quia notitia horum omnium exacta mihi deest, nihilque singulare ex autoptis quibusdam expiscari potui, ulteriori narrationi superfedeo.

Dum pestis in Moldauia tum altas figerit radices, fieri aliter haud potuit, quin Poloniam quoque conterminam, inuaderet, cum qua nempe, tempore hoc belli calamitoso, commercium frequentissimum, nullo negotio interrumpi potuit. Comineatus namque omnis, rhedis polonicis aduehebatur, quibus pestiferi ipsi, uti supra narraui, bis transportabantur. Quid ergo mirum, si veredariorum horum plurimi, iam in via e vita discederent; reliqui vero, domicilia propria attingentes, miseram suam sortem, consanguineis & compatriotis suis communicarent. Praepriis Iudaei, quaestui qualicumque in tantum dediti, & qui nihil non ad suam utilitatem referre solent, vnde vel tantillum lucri capere possint, coemptis Jassiae, Chozimo, & aliis locis infectis, vili admodum pretio, variis, ex domibus opulentioribus peste extinctis, direptis rebus, eas iterum in Polonia reuendiderunt; hinc vbique fere, pestem, in villis polonicis, apud Iudaeos sese primum manifestasse, notissimum erat. Attamen, hyeme proxima vbique desuisse, nec ultra limites Wolhyniae & Podoliae se extendisse audiebatur, quod inprimis cautionibus bonis, tam a Rege & Republica, quam etiam nobilibus & magistratibus vrbium, adhibitis, tribuendum erit.

Tandem in initio autumnus anni MDCCLXX. terminos Imperii ipsius superauit pestis. In Kiouiam nempe, ciuitatem hanc limitropham celeberrimam, mercibus ex Podolia ut dicebatur importata fuit. Comuni quasi omnibus urbibus maioribus fatalitate, etiam hic euenit, ut praesentia luis mox rideretur & in dubium vocaretur, donec in maximam mortalitatem impune euagans, breui omnes plenissime conuictos redderet. Tunc, e contra, terrore quasi panico percussi, quibus id datum fuit, opulentiores, immo partim antistites ipsi, urbem deseruerunt, omniaque confusionis plena reliquerunt. Exemplum eorum ex prouinciis hic versantes, studiosi, mercatores, operarii, & reliqui quorum res familiaris hoc permisit sequebantur, feminaeque contagii, in varia oppida & pagos paruae Russiae secum afferebant. Postquam per menses Septembris, Octobris & Nouembris iugiter saeuisset, & plura millia ciuium vita priuasset; tandem, crudelis hic hospes, bruma aduentante, mense Decembris sponte mitescens, post nouum annum, non solum Kiouiae, sed etiam aliis locis infectis, sensum disparuit. Recrudescere sane vere incunte Kiouiae, & autumnus sequente Neschinae, tragoediamque nouam ludere uelle uidebatur; ast, obices iam fortiores positae erant, dum ab Augustissima Imperatrice, hanc praecipue ob rationem, una cum plurimis Chirurgis & Praefectis militum, praetorianis, huc missus, Generalis Maior Schipow, cautelis conuenientibus, debito cum rigore utens, malum statim in exordio suffocauit. Nec ex hac solum plaga pestis paruum Russiam intrauit, sed etiam per exercitum secundum, ex Bendero uictoriose reuenientem, in Gubernium sic dictum nouo-russicum, eodem fere tempore, introducta fuit, & praesertim in nosocomiis militaribus multos necauit; hyems tamen appropinquans, ulteriori eius disseminationi finem imposuit. Praeter urbes & pagos quamplurimos paruae Russiae, etiam nonnulla oppida magnae Russiae, hoc ipso autumnus iam adoriebatur, e quibus Braensk & Sewsk, fere in media a Kiouia uersus Moscuam, uia sita sunt.